Quod si pergunt et quaerunt cur forma, quae ex pictorum idea conformata sit, et cetera quae supra diximus, habeat, magis hominibus singulis placeat quam aliae, ingenue fatebor me id nullo modo intelligere posse, ne dum explanare. [204] Quod minime mirum uideri debet, nam nec illud intelligi potest cur quidam cibi aliquos delectent, aliquos non item, alios male habeant, tamen quin res ita se habeat, nullus dubitat. Quis enim homuncio consilia Dei inuestigare ac definire sibi sumet?

Quod si in re adeo obscura ex coniectura philosophari licet, existimarem causam esse, quia emendatior forma aptior esse uidetur ad eum usum, ad quem Deus singulas partes condidit. Nam si partes singulas oris ad calculum reuocamus, haud operose intelligemus ea, quae emendatiora sunt, ad id aptiora uideri. Nam oculi ampliores facilius imagines externas excipiunt et quoquouersus mouentur, quam semiaperti. Quod si multum promineant, peccant alia de causa, et facile a corporibus externis offendi possunt. Nasus rectus, exiguus, ad suum munus exequendum satis esse uidetur; figura sima, aquilina, sursum uersa, ad id nihil conferunt. Os exiguum itidem satis est ut homo loquatur, spiritum ducat, cibum potionemque accipiat, ceteraque faciat ad quae labra modica sufficiunt; os uero magnum, labra inmodica, incurua, inoportuna ad ea, quae diximus, sunt. Vt etiam aures, quae uel multum deprimantur, uel emineant, nihil utilitatis adferunt ad acute audiendum; cum uideamus alios, qui iustam habeant magnitudinem, recte audire. Similiter de capite, de manu, de pede, de trunco iudicabimus, si nimis haec sunt exigua, ad tuendum et conseruandum corpus non sufficiunt, si nimis magna, inoportuna, nam paullo minora satis erant. Cumque singulorum mentibus ueluti inpressum sit ea naturae opera, quae simpliciora sunt et ad finem consequendum sufficere uidentur, praeferrere debere, consequitur magis haec placere debere, quam cetera, quae plurimis rebus [205] non necessariis abundant. Iam color roseus iccirco placere magis uidetur quod

<sup>142</sup> Italica lingua uocantur *Fatezze pittoresche*.

deverem ter preferência as produções mais simples da natureza e as que parecem mais adequadas para a obtenção de determinadas finalidades, infere-se causarem elas maior agrado que outras que por muitas razões [205] são desnecessárias. Por isso, a cor rósea parece causar maior agrado, dado manifestar a saúde do corpo, a que toda a gente dá apreço. Por idêntica razão, causa maior agrado o branco do olho, tanto maior quanto mais branco ele for, mas não se for pálido nem diferente da cor dos vasos sanguíneos. E como a brancura se distingue melhor quando as pupilas são escuras ou quase negras, também devem causar maior agrado uns olhos negros por possibilitarem distinguir melhor as diversas partes do olho. Quanto ao resto, pode explicar-se sem desvantagem de modo idêntico. São estes os assuntos respeitantes a suposições.